关于召开“第十二届全国医药卫生青年科技论坛”的通知
医科科发[2015]115号

各有关单位：

为加强医药卫生科技领域青年科技工作者间的学术交流，促进青年科技人才迅速成长，共同探讨医学科学技术研究领域的发展趋势，推动医药卫生领域的自主创新研究和科研进步，根据《国家卫生计生委科教司关于同意联合举办“第十二届全国医药卫生青年科技论坛”的复函》（国卫科教规划便函[2015]57号）文件精神，“第十二届全国医药卫生青年科技论坛”（以下简称“论坛”）将于2015年9月21～22日由国家卫生与计划生育委员会科教司和中国医学科学院在北京市共同主办。
论坛的主题是“实施创新驱动发展战略、推动重大疾病转化医学”。论坛涉及重大疾病相关的基础、临床、药学等领域，将邀请多位院士、著名专家和优秀中青年学者作大会报告。

为了给全国医药卫生青年科技人员提供展示自己的平台，使更多的青年人才脱颖而出，论坛将面向全国医药卫生青年科技人员征稿，经过初筛，遴选出优秀稿件的作者赴北京报告并接受专家现场评审。现将有关征文事项通知如下：

一、征文内容

(一) 基础：免疫与疾病、代谢与疾病、基因组医学、干细胞和再生医学等。
(二) 临床：心脑血管病、肿瘤等重大非传染性疾病的转化医学，埃博拉等重大传染性疾病的防治。
(三) 药学：化学药、生物技术药物及中药的继承与创新。
二、征文要求

(一) 投稿人员：年龄在45周岁以下，从事医药卫生工作的青年科技工作者和研究生。
(二) 投稿论文：投稿论文应是近两年的研究进展（2013年10月以后发表或未发表的）在以上主题领域具有创新性的学术论文、科技成果或应用成果。只需提交论文摘要，具体要求及格式详见附件1、附件2。
(三) 提交说明：以书面+电子文稿的形式提交。书面文稿（附件2）盖单位科研处公章后由所在单位科研处统一寄（送）至“中国医学科学院科技管理处”（邮编：100730，地址：北京市东城区东单三条九号）。电子稿及回执（附件2和附件3）用一个word文档发送至：yxlt2015@163.com，注明“青年论坛征文”。word文件名为“主题领域-作者姓名-作者单位简称”，例如“临床-张三-医科院肿瘤医院”。

(四) 截止日期：2015年9月1日。
三、活动办法

(一) 组织专家对所有稿件进行遴选，合格稿件作者将受邀参会，论文在论坛举办期间展出壁报。优秀稿件的作者将受邀赴北京作论坛现场报告。所有遴选上的论文将入选《论文摘要集》。
（二）组织专家组对报告进行评审。从基础、临床和药学三个专题各选出一等奖1名、二等奖2名、三等奖5名。获奖人员颁发获奖证书。

四、参会说明

(一) 所有参会人员免注册费；交通费自理；论坛协助安排食宿，费用自理。
(二) 本次论坛以45岁以下中青年专业人员为主，欢迎高校、科研院所、医药卫生机构的相关管理人员、教育工作者参加，有意参加者请填写附件3回执，以书面+电子文稿形式报名（请参考“征文要求”报名方式）。

五、联系方式

联系人：郑彩云 张华

电子邮箱： yxlt2015@163.com
电话：（010）6510 5967 / 6527 9749

传真：（010）8511 5967
网址：http://www.cams.ac.cn/?p=1639
附件：1.第十二届全国医药卫生青年科技论坛稿件基本要求

2.第十二届全国医药卫生青年科技论坛稿件格式
3.第十二届全国医药卫生青年科技论坛报名回执

中国医学科学院

2015年5月25日

附件1

第十二届全国医药卫生
青年科技论坛稿件基本要求

1. 论文摘要请按目的、方法、结果、结论的结构撰写，篇幅不超过1000字，不需要附上图表，具体格式参见附件2。

2. 来稿统一为附件2格式，打印稿，一律用A4纸，一式两份，盖单位公章。同时将电子版本发送至（yxlt2015@163.com）  请自留底稿，恕不退稿。

3. 文稿中各部分的字号及字体要求如下：题目：小三号黑体；作者：小四号楷体；正文：小四号仿宋体。

4. 文稿中罗马字、希腊文、拉丁文、上下角符号、字母大小写以及斜体等请注明。

附件2
第十二届全国医药卫生青年科技论坛稿件格式
	姓    名
	童彤
	性别

	年龄

	单位科研处盖章

	工作单位

	职称

	学位

	手    机

	E-mail

	民族

	主题领域

（勾选）
	√□基础               □临床               □药物

	Bim转位至线粒体介导Gadd45a诱发的细胞凋亡

童彤，姬峻芳，高华，詹启敏

（中国医学科学院中国协和医科大学   肿瘤医院肿瘤研究所

分子肿瘤学国家重点实验室，100021，北京）

目的：通过Gadd45a可诱导表达研究其导致生长抑制和细胞凋亡的相关机制。

方法：构建四环素调节的Gadd45a可诱导表达Hela细胞系，检测Gadd45a表达对细胞生长、细胞凋亡的影响以及各种线粒体凋亡相关蛋白的表达及定位改变情况。免疫共沉淀检测Gadd45a与EF-1α的相互作用及EF-1α在Gadd45a蛋白上的作用位点。并观察Gadd45a与EF-1α的相互作用对微管聚合的影响及其在Gadd45a调控细胞生长及凋亡中的地位。

结果：在Gadd45a可诱导表达Hela细胞系中，撤除四环素，Gadd45a表达升高，细胞生长受到抑制，有线粒体途径的细胞凋亡发生。表达的Gadd45a与EF-1α结合，使EF-1α稳定微管聚合的作用受到抑制，微管稳定性的破坏使Bim蛋白由细胞骨架解离并转位至线粒体，最终细胞色素C释放，激发凋亡。进一步发现EF-1α在Gadd45a蛋白上的作用位点位于Gadd45a蛋白序列的约第66位到第85位氨基酸之间，该结合位点对于Gadd45a诱导细胞生长抑制和凋亡是必需的。

结论：p53功能异常的情况下，Gadd45a诱导Hela细胞凋亡可能机制为： Gadd45a结合EF-1α蛋白，抑制其稳定微管聚合的作用，Bim蛋白得以由细胞骨架解离并转位于线粒体，导致细胞色素C释放，激发线粒体凋亡途径。这提示细胞受到损伤后细胞骨架稳定性的改变在细胞凋亡发生过程中起重要作用。

关键词：Gadd45a  凋亡  EF-1α  Bim  微管

附件3
  第十二届全国医药卫生青年科技论坛报名回执（可复印）

	姓名
	性别
	年龄
	民族
	单位

（单位科研处盖章）
	职称
	学位
	主题
领域
	手机
	E-mail
	论文标题

(投稿者填写)

	备注
	（有需要说明事项者填写）

说明：“主题领域”从“基础”、“临床”和“药物”三类中选一类